Проект
Российская Федерация
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУЛОТИНСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Окуловского района

Новгородской области

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений  в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Кулотинского городского поселения
В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», протестом Прокуратуры Окуловского района Новгородской области от 26.03.2023 №7-02-2023/Прдп176-23-20490013 Совет депутатов Кулотинского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о муниципальном земельном
контроле в границах Кулотинского городского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Кулотинского городского поселения от 30.11.2021 года №52(в редакции решения №58 от 23.12.2021, № 69 от 29.04.2022):
1.1. Пункт 1 и пункт 2 Приложения №1 к Положению изложить в новой редакции:
«1. К категории среднего риска относятся:
           а)   земельные  участки  с   видом  разрешенного   использования   «для

индивидуального жилищного строительства», с кодом классификатора видов разрешенного использования 2.1;

б) земельные участки, расположенные в границе или примыкающие к

границе береговой полосы водного объекта.
2. К категории умеренного риска относятся земельные участки:
 а)  земельные участки, относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда;

б)    земельные     участки,      относящиеся      к      категории     земель
сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства» или «для сельскохозяйственного использования.».

1.2. Пункт 3 Приложения №2 к Положению признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник
Кулотинского городского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Кулотинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов

Кулотинского городского поселения                       С.Н. Кондратенко
00.00.2023
№

Пояснительная записка
к проекту   Решения Совета депутатов

 от_________№_

О внесении изменений  в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Кулотинского городского поселения

       Проект Решения Совета депутатов кулотинского городского поселения «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Кулотинского городского поселения» (далее – Положение) подготовлен в соответствии со ст. 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248 – ФЗ), а также в соответствии с положениями статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Изменения в Положении носят уточняющий и редакционный характер. Положением предусмотрена система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального земельного контроля. Поэтому в соответствии с п.1 ст. 23 Федерального закона № 248 – ФЗ, Администрация Кулотинского городского поселения, относит объекты контроля (которыми в соответствии с положением являются земельные участки или части земельных участков) к одной из следующих категорий риска: средний, умеренный или низкий.

1. Данным Решением изменяются критерии, согласно которым земельные участки относятся к той или иной категории риска.

	Категории риска, согласно предыдущей редакции Положения
	Предложенные на рассмотрение категории риска

	1. Категория среднего риска
	1. Категория среднего риска

	а) земельные участки, земельные участки, предназначенные для гаражного и (или) жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные земельные участки)
	а) земельные участки с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства», с кодом классификатора видов разрешенного использования 2.1

	б) земельные участки, граничащие с земельными участками, предназначенными для захоронения и размещения отходов производства и потребления, размещения кладбищ
	б) земельные участки, расположенные в границе или примыкающие к границе береговой полосы водного объекта

	2. Категория умеренного риска
	2. Категория умеренного риска

	а) с видом разрешенного использования магазины, рынки, ведение огородничества
	а) земельные участки, относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда

б) земельные участки сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства» и «для сельскохозяйственного использования»

	б) земельные участки, относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда

в) земельные участки, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения

Данные изменения позволят при оптимальном использовании ресурсов контрольного органа, проводить контрольные мероприятия в отношении объектов, где нарушения встречаются наиболее часто и вероятность наступления негативных последствий выше. Также, за счет последующих изменений присвоенных категорий риска земельным участкам на более низкие, снижается административное давление на контролируемых лиц.
2. Данным Решением исключается 3-й пункт индикаторов риска
нарушения обязательных требований Приложения № 2 к Положению в соответствии с поступившим протестом прокуратуры от 26.03.2023 №7-02-2023/Прдп176-23-20490013,
Принятие данного Решения не потребует выделения средств из бюджета Кулотинского городского поселения.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта Решения коррупциогенных факторов не выявлено.

Заместитель Главы

Кулотинского  городского поселения          Е.А. Битепаж